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Dokumentets syfte 
Riktlinjen ombesörjer miljö- och stadsbyggnadsnämndens överväganden 
och bedömningar utifrån miljöbalken och livsmedelslagstiftningen inför och 
i yttranden om serveringstillstånd enligt alkohollagen.   

Dokumentet gäller för 
Inspektörer som författar yttranden enligt miljö- och 
stadsbyggnadsnämndens delegationsordning.  
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Bakgrund 

Inom miljö- och stadsbyggnadsnämndens ansvarsområde ingår att värna om 
medborgarnas boendemiljö utifrån miljöbalken. När ett serveringstillstånd väl 
är meddelat och det uppstår klagomål som inte avser ordningen och nykterheten 
på restaurangen utan enbart störningar såsom buller är endast miljöbalken och 
således inte alkohollagen tillämplig. Det är oftast svårt att i efterhand åtgärda 
olägenheter för närboende. Dessutom är detta normalt förenat med mycket stora 
kostnader för verksamhetsutövaren. Det är därmed viktigt att noggrant 
undersöka om boende kan komma att bli störda inför att ett beslut om 
serveringstillstånd enligt alkohollagen meddelas. I detta hänseende är miljö- 
och stadsbyggnadsnämnden en viktig remissinstans.  

Klagomålsärenden som rör störningar från restauranger till exempel i form 
av buller från musik, restaurangfläktar och gästtrafik är förekommande 
ärenden för nämnden. I förebyggande syfte, för att undvika olägenhet för 
boende i kommunen, yttrar sig nämnden i ansökningsärenden om 
serveringstillstånd. Då det bedöms som viktigt att nämnden har en 
inriktning för sina remissvar, med syfte att svaren vilar på enhetliga 
bedömningar, har föreliggande på riktlinje arbetats fram.  

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden registrerar även livsmedelsverksamheter 
enligt livsmedelslagen. En sådan registrering är en förutsättning för ett 
serveringstillstånd. Sådana uppgifter ska således alltid finnas med i nämndens 
remissyttranden. 

Överväganden i remissyttrandet 

Det bör framhållas att nämnden i en remiss om serveringstillstånd ska 
beskriva när livsmedelsverksamheten registrerades, när den senaste 
livsmedelskontrollen skedde, om några avvikelser uppmärksammades och 
om det fattades beslut om krav på åtgärder. Finns det ingen registrerad 
livsmedelsverksamhet kan inget serveringstillstånd meddelas.  

Ur hälsoskyddshänseende ska beaktas att verksamheten ska bedrivas så att 
olägenhet för människors hälsa inte uppkommer. I yttrandet ska det framgå 
om serveringsstället är beläget i ett bostadshus eller inte, och om det finns 
närliggande bostäder.  

Yttrandet ska därmed klargöra om livsmedelsverksamheten följer och 
uppfyller livsmedelslagstiftningens krav samt en bedömning om 
alkoholserveringen innebär en risk för olägenhet för människors hälsa enligt 
miljöbalkens definition. Är det senare aktuellt ska reglering av 
serveringstider framhållas i remissyttrandet. 
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Serveringstider 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslår följande reglering i 
serveringstider inom ramen för remisser om serveringstillstånd enligt 
alkohollagen. 

Serveringsställe i bostadshus eller i direkt anslutning till bostadshus: 

• Servering av alkohol bör i normalfallet påbörjas tidigast kl. 11.00 
och avslutas senast kl. 22.00 om uppgifter om ljudisolering saknas. 

• För det fall att senare tid än kl. 22.00 ska vara aktuell ska 
luftljudsisoleringsmätning utföras och redovisas. 

• Livemusik, karaoke, DJ och dylikt bör inte förekomma om 
byggnaden inte är anpassad för detta och serveringstillstånd bör då 
avstyrkas. 

• Dans- och konsertlokaler bör överhuvudtaget inte lokaliseras i 
bostadsfastigheter och serveringstillstånd bör då avstyrkas. 

Uteserveringar i anslutning till bostadshus: 

• Servering av alkohol bör i normalfallet påbörjas tidigast kl. 11.00 
och avslutas senast kl. 22.00 alla veckodagar. 

• Uteservering med servering av alkohol på innergård bör undvikas 
helt på grund av stor störningsrisk till boende vid bostadshusets tysta 
sida.  

Serveringstillstånd inom ramen för tillfälliga arrangemang, t ex 
konserter, marknader och tivoli, i tätbebyggt område eller i direkt 
anslutning till bostadshus: 

• Servering av alkohol bör avslutas senast kl. 22.00. 

Serveringstillstånd i områden helt utan bostäder eller i fråga om 
servering till kl. 22.00: 

• Inga särskilda åtgärder i form av reglering av serveringstider bedöms 
som nödvändiga. 

Översyn av riktlinjen 

Riktlinjen ska ses över åtminstone en gång per mandatperiod. Processägaren 
ansvarar för att översyn och revidering sker när det krävs, och senast inom 
intervallet. 
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